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Öz  
Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerdeki şehir hayatının hareketsiz yaşamı, besinsel ürünlere kolay ulaşabilmeyi ve 
fast food kültürünü yaygınlaştırdığı görülmektedir. Yeni yaşam tarzı hem halk sağlığını tehdit etmekte hem de 
sistemik metabolik fonksiyon bozukluklarına kılavuzluk ederek obezite gibi hastalıkların yaygınlaşmasına neden 
olmaktadır. Bu yönüyle obezite ile birlikte adipoz dokudaki doku disfoksiyonu adipokinlerin salgılanması ve 
yapımında birçok komplikasyona neden olmakta ve yaşam koşullarındaki kaliteyi bozarak mortalite oranını 
arttırmaktadır. Dolayısıyla bir kartopu gibi büyüyen bu halk sağlığı problemine engel olmak veya ortadan kaldırmak 
için bilim insanları yeni bir yön bulma çabası içerisindedir. Bu çaba miyokin ailesinin adipokinlerin etkilerini 
dengelediği ve bunlara karşı koyabileceği şeklindeki keşif ile bilim insanlarını umutlandırmış olsa da bu yönde güçlü 
bir yargı ortaya koyabilmek için daha fazla idman yapılması şeklindeki gerçekte karşımızda durmaktadır. Özellikle 
son zamanlarda kas hücrelerindeki miyokinlerin ve miyokin ailesinin bir üyesi olan irisinin beyaz yağ dokusunu 
esmerleştirmesi, enerji harcanması, glukoz toleransındaki rolü, metabolik işlerle bağlantısı ve vücut kompozisyonu 
arasındaki ilişkinin keşfi bu yönde çalışan bilim insanlarını heyecanlandırmış ve egzersizin hem irisin hem de 
obezite üzerinde etkisine yeni bir pencere açmıştır. Bu kapsamda egzersizin insanlar üzerindeki etkilerini anlamaya 
çalışan bilim insanları egzersiz ve irisin arasındaki ilişkinin yönü hakkında titrek bir ses tonuyla konuşurken egzersiz, 
irisin ve obezite arasındaki ilişki konusunda daha açık ve anlaşılır bir ifade bütünlüğü görmekteyiz. Dolayısıyla bu 
derleme egzersiz ile irisin arasındaki ilişkiyi güncel çalışmalara göre değerlendirmek ve egzersiz, irisin ve obezite 
etkileşimine yeni bir bakış açısı sunmayı amaçlamaktadır. 
Anahtar Kelimeler: Egzersiz, İrisin, Obezite, Lipit Metabolizması, FNDC5 
 

Exercise, Irisin and Obesity 
Abstract 
Staying inactive in the city center in developed and thought countries, where nutritional products are easily delivered 
and Moroccan foods are widespread. The new lifestyle is characteristic of both systemic threats. Along with this 
obesity, the dysfunction in the tissue in the adipose tissue causes the increase of adipokines and the purpose of 
enlargement, and it causes death by impairing the quality of life. Therefore, this growing public health problem or 
card is an effort to find a new direction within scientists. In order to demonstrate this effort, it can be designed to 
have a perspective that can give hope to scientists who can control how we can stand before us in the form of 
training and can be shaped accordingly. White fat browning of myokines in muscle use and irisin, a member of 
myokines in general, white fat browning, energy expenditure, user, work-related and bodybuilding related to impress 
the scientists working with this tool and to impress the scientists working on this new orientation of exercise and 
bodybuilding. provided a corresponding window. To have information about the training of people trained in training 
in education to get training about the training exercise in training in training about people in this training. Therefore, 
with this way of training your iris, with an up-to-date perspective and to have an up-to-date perspective to exercise. 
Keywords: Exercise, Irisin, Obesity, Lipid Metabolism, FNDC5 
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Giriş 
Avcı toplayıcı topluluklarından günümüze barınma, teknolojik gelişmeler ve 

besin ihtiyaçlarının daha kolay karşılanıyor olması insanoğlunun hareket kabiliyetini 

gün geçtikçe azaltmış ve daha az hareket eden insanoğlu daha inaktif bir yaşam tarzını 

tercih etmiştir. Özellikle yüksek glisemik indeksli besin tüketimiyle beraber inaktif 

yaşam tarzı birçok metabolik hastalığı tetiklemiştir. Bu kapsamda metabolik 

hastalıkların önemli bir öncülü olarak ifade edebileceğimiz obezite tüm dünyada önemli 

bir sağlık problemi olarak önümüzde durmaktadır.  

 İfade edilen bu sağlık problemini ortadan kaldırmak için en iyi mücadele 

tercihinin hareket etme olduğu bilinmektedir (Pancar, 2018). Bu yönüyle egzersiz 

sağlıklı yaşamın temel ilkelerinden biri olmakla beraber, yapılan düzenli egzersizin 

obeziteyi önleyerek tip II diyabet, kalp damar gibi metabolik hastalıklar üzerinde 

terapötik etki yaratacaktır (Boström, ve ark. 2013; Pancar, 2020; Pancar, 2021).  

Dünden bugüne insanoğluna hareket kabiliyeti sunan en büyük organın iskelet 

kası olduğunu bilinir. Ancak son zamanlarda iskelet kası özelinde yapılan 

araştırmalarda iskelet kasının sadece hareket etmeyi sağlayan bir organ olmadığı ifade 

edilmiştir. Bu yönüyle iskelet kasının egzersiz sırasında veya sonrasında salgıladığı 

miyokinlerle hormon salınımını uyardığı ve dolayısıyla endokrin bir organ niteliğine 

sahip olduğu bildirilmiştir (Polyzos ve ark., 2014). Çünkü iskelet kası adipoz, kemik ve 

karaciğer gibi diğer dokularla iletişim kurarken fiziksel aktivitenin türü ve yoğunluğu 

tarafından etkilenen ve totalde miyokin olarak bilinen hormonların salınmasıyla 

gerçekleştirir (Polyzos ve ark., 2018; Pancar ve ark., 2022). Bu hormonlardan biride 

irisindir. Egzersiz sırasında iskelet kası tarafından sentezlenen irisin odaklı sürdürülen 

çalışmalarda irisinin özellikle kaslardaki beyaz renkteki yağ hücrelerini, kahvemsi yağ 

hücrelerine dönüştürmesi açısından önemli bir görev üstlendiği görülmüştür (Boström, 

ve ark., 2012). Yapılan insan ve hayvan deneylerinde egzersizin obezitenin 

iyileştirilmesinde önemli bir role sahip olduğunu (Qian ve ark., 2013; Çınar ve ark., 

2019), irisin hormonunun ise obeziteyi ortadan kaldırma veya kilo kaybına olan 

etkisinden dolayı metabolik hastalıkların tedavisinde kullanılabilecek önemli bir sinyal 

molekülü olabileceği vurgulanmaktadır (Şahin, 2016). 
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İrisin Hormonu ve Moleküler Yapısı 
2012 yılında keşfedilen irisin hormonu yaptığı görev itibariyle tanrılardan ölen 

insanlara mesaj götürmekle görevli olan Thaumas ile Elektra’nın kızı Ebemkuşağı’nın 

(gökkuşağı) sembolü tanrıça İris’e benzerliğinden dolayı adını Tanrıça İris’ten 

almıştır. Enerji metabolizmasında görevli olan irisin, glikoprotein temelli 12,587 kDa 

ağırlığına sahip, 112 amino asitten oluşan protein yapısında bir moleküldür. İrisin, 

fibronektin tip III alan içeren 5 (FNDC5) geni tarafından kodlanır. FNDC5, proteinleri 

parçalamak için salınır. Bununla birlikte bu proteinin proteolizi çoğu yönüyle halâ 

aydınlığa kavuşmamış olsa da molekül ağırlığındaki muhtemel farklılıklar, kültür 

ortamında glikolizasyona bağlanmıştır. Ancak fare plazmasında glikolizasyona 

rastlanmamıştır. Ayrıca FNDC5 ekspresyonunun egzersiz ile uyarıldığı ve egzersize 

bağlı olarak FNDC5’in kırılarak irisini serbestlediği bir yolak gösterilmiş ve FNDC5’in 

beyin ve iskelet kasında eksprese edilen bir zar proteini olduğu ifade edilmiştir. Bu 

protein Fndc5 geni tarafından kodlanan bir transmembran protein türüdür ve irisinin 

öncüsüdür. Bu kapsamda irisin henüz tam olarak bilinmeyen proteolitik enzimler 

tarafından FNCD5’in hücre zarı seviyesinde proteolitik bölünmesiyle üretilir (Boström 

ve ark., 2012). Üretilen irisin henüz bilinmeyen, hepatositler ve miyositlerde dahil, 

beyaz adipositlerin ve diğer hücrelerin reseptörlerine bağlanır (Perakakis ve ark., 

2018). İrisin, kısmen peroksizom proliferatörü ile aktive olan reseptörün (PPAR-α) 

ekpresyonunu arttırarak mitokontriyal ayrışma proteininin (UCP)1 salınımını arttırır 

(Castillo-Quan, 2012). Dolayısıyla termogenez de artış meydana gelir ve bu artış hem 

kahverengi yağ dokusunda (KYD) hem de iskelet kasında enerji harcanmasını 

indükler (Puigserver ve ark., 1998). Ortaya çıkan bu etki metabolik profil açısından 

iyileştirici karakter ortaya koyduğundan irisin, en azından bir çok metabolik hastalığı 

tetikleyen obezite gibi halk sağlığı problemlerini iyileştirme konusunda yeni bir çıkış 

olabilir. 

İrisin ve Lipit Metabolizması  
Daha önce ifade edildiği üzere irisini ekprese eden FNCD5 gibi miyokinlerin 

yanı sıra irisin adipositler tarafından da salınmaktadır (Moreno-Navarrete ve ark., 

2013). Literatürdeki deneysel çalışmalara bakıldığında FNDC5’in ekpresyonu veya 

irisinin salınımındaki artışın lipit sentezini baskıladığı ifade edilmiştir. Bu ifade ise 

irisin seviyesinin artmasına bağlı olarak yağ asidi bağlayıcı protein 4 gibi proteinlerin, 

hormona duyarlı lipaz Pnpla2 (adipoz trigliserid lipazı kodlayan) gibi genlerin 

ekpresyonunu düzenleyerek lipolizi ve hücre içi lipit metabolizmasını uyaracağı 
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şeklindeki temel üzerine yerleştirilmiştir (Xiong ve ark., 2015; Huh ve ark., 2014). Yine 

irisin muamelesine maruz kalmış adipositlerin kontrol grubundaki adipositler ile 

kıyaslandığında hem daha az lipit biriktirdiği ve hem de daha küçük olduğu 

bildirilmiştir. Benzer şekilde ex vivo çalışmalarda irisin ve FNCD5 tedavisinin insan 

preadiposit farklılaşmasını azalttığı ve yağ kütlesinin azalmasına neden olduğu 

vurgulanmıştır (Gao ve ark., 2016).  

İrisin ve Obezite  
Obezite gün geçtikçe dünyada önemli bir sağlık problemi haline gelmiştir. Bu 

sağlık problemi sadece gelişmiş ülkelerin sorunu olmaktan ziyade gelişmekte olan 

ülkelerinde önemli sağlık problemleri arasında yer almaktadır. Özellikle fiziksel aktivite 

düzeylerinin azalması, teknolojik gelişmeler, kırsal yaşam alanlarından kentlere göçün 

artmasına bağlı olarak yaşam tarzı değişimi gibi yeni alışkanlıklar obeziteyi tetiklemiştir 

(Blonde ve ark., 2015). 

Son zamanlarda irisinin beyaz yağ dokusunu kahverengi yağ dokusuna 

dönüştürdüğü şeklindeki keşif ve bu dönüşüme bağlı termogenezi uyararak enerji 

harcanmasını arttırması özellikle obezite ve tip 2 diyabet gibi metabolik hastalıklarla 

mücadele için yeni bir terapötik çıkış olarak değerlendirilmiştir (Elsen ve ark., 2014). 

Bu çıkışa doğru yürüyen bilim dünyası, irisinin ana hedefinin adipoz doku olduğunu ve 

irisin adipoz doku tipi veya lokasyonlarında (BAD, VAD ve DAYD), adiposit tiplerinde 

(olgun veya prematüre adipositler) ve türlere (insan, kemirgen) bağlı olarak farklı etkiler 

gösterdiğini keşfetmiştir. Zhang ve ark. (2014), obez farelerde FNDC5 eksprese eden 

adenoviral partiküllerin veya insanda irisinin rekombinant intraperitoneal uygulaması 

ile dolaşımdaki irisin seviyelerinin artmasına bağlı olarak glikoz metabolizmasında 

iyileşmeler olduğuna dikkat çekmiştir.  Bostrom ve ark. (2012), FNDC5/irisin ile tedavi 

edilen adipositler, tümü bej/kahverengi fenotipin belirtileri olan multiloküler lipid 

damlacıklarına, daha yüksek mitokondri yoğunluğuna ve artan enerji harcamasına 

sahip olduğunu, Gao ve ark. (2016), ise irisinin farelerde lipolizi uyardığını, lipit 

metabolizmasını arttırdığını ve lipit sentezini azalttığını ifade etmiştir. 

İrisinin iskelet kasından sonra en önemli ikinci kaynağının beyaz adipoz doku 

(BAD) olduğu kabul edilmektedir (Perakakis ve ark., 2017). Deney hayvanları ile 

sürdürülen çalışmalarda irisinin esasında deri altı yağ dokusunun (DAYD) 

adipositlerinden salındığı ancak visseral adipoz dokudaki (VAD) adipositlerden salınım 

miktarının ise daha az olduğu ifade edilmiştir. Ayrıca BAD kaynaklı irisinin salınımı 

dolaşımda yaklaşık olarak %30 seviyesindeyken iskelet kasında da benzer düzeyde 
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salındığından bahsedilmektedir. Bu kapsamda irisin salınımının dayanıklılık 

egzersizlerinden sonra arttığına da dikkat çekilmiştir (Roca ve ark., 2013). Buna 

rağmen insan iskelet kasında BAD kaynaklı FNDC5/irisin ekpresyonu 100-200 kat 

daha düşüktür. Bu durum dolaşımdaki irisin seviyesine BAD’ın çok küçük bir katkısının 

olduğunu göstermektedir (Moreno-Navarrete ve ark., 2013, Huh ve ark., 2014).  

Literatürde dolaşımdaki irisin seviyesi ve obezite arasındaki potansiyel ilişkiye 

odaklanmış çalışmalarda ise vücut ağırlığı, beden kitle indeksi (BKİ) ve dolaşımdaki 

irisin arasında pozitif bir ilişkinin rapor edildiğini görebiliriz. Bu ilişkinin aşırı BKİ 

fenotiplerinde de pozitif yönde olduğu görülmektedir. Ayrıca irisinin yağ kütlesi, bel 

çevresi, bel-kalça oranı (Crujeiras ve ak., 2014, Gutierrez-Repiso ve ark., 2014, Huerta 

ve ark., 2015) ve kas kütlesi (Loffler ve ark., 2015) ile de pozitif bir ilişkiye sahip olduğu 

da ifade edilmiştir (Huang, 2017).  Dolayısıyla obez bireylerde irisin seviyesi yüksektir 

şeklindeki yargıya ulaşmak mümkündür. Bu seviye ise bir ölçüde daha yüksek yağ 

kütlesi ve muhtemelen adipoz dokudan salınan irisinin yüksek konsantrasyonu ile 

açıklanabilir. İrisin, tam olarak açıklığa kavuşturulmamış olsa da enerji harcamasını 

artırmak ve insülin duyarlılığını iyileştirmek için bir dengeleyici mekanizmayı temsil 

edebilir (Polyzos, 2013). 

İrisinin dolaşımdaki seviyesine artış şeklinde yön veren süreçlerde vardır. 

Özellikle soğuğa maruz kalmak ve egzersiz irinin seviyesinin artmasına yeşil ışık 

yakmaktadır. Bu yönüyle egzersiz ve soğuğa maruz kalmış bir metabolizmada irisin 

ayrıştırma proteini 1’i (UCP1) uyararak BAD’ı esmerleştirdiği vurgulanmaktadır. 

Esmerleşen adipoz yapı UCP1 aracılı termojenezin artmasıyla birlikte total enerji 

harcanmasındaki artışla sonuçlanır (Zhang, 2017). 

Egzersize Bağlı İrisin Salınımına Yol Açan Moleküler Dizi 
İlk zamanlarda egzersiz faktörü ya da çalışma faktörü olarak da adlandırılan 

irisin, egzersize bağlı olarak insan vücudundaki birçok yapıda enerji metabolizması ve 

mitokondriyal biyogenez ile ilişkili süreçlerde etkili bir uyarlama koaktivatörü olan 

peroksizom proliferatör koaktivatör-1 Alfa (PGC1α) iskelet kasında daha fazla 

salgılanmaktadır. PGC1α salınımında meydana gelen bu artış kaslardaki FDNC5 gen 

ekspresyonu aktive eder.  FDNC5 egzersiz uyarılarına maruz kaldığı koşullarda ise 

FDNC5 kırılarak irisini serbestleyen bir yolağa rehberlik eder. İrisin ekspresyon 

seviyesindeki artışa bağlı olarak beyaz yağ hücreleri kahverengi yağ hücrelerine 

dönüşme hızı da artar (Polyzos ve ark., 2018). 
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Şekil 1. Egzersize bağlı uyarılan irisinin üretim ve eylem mekanizması (Buscemi ve 

ark., 2018). 

 

Egzersizin İrisin Seviyesi Üzerine Etkisi 
Günümüzde egzersiz uygulamalarının lipit metabolizması üzerindeki etkileri ve 

egzersize bağlı lipit metabolizmasını etkileyen moleküler hareketliliğin yönü bir halk 

sağlığı olarak ifade edilen obeziteye döndüğü anda daha fazla ilgi uyandırmaktadır. Bu 

kapsamda Erdoğan ve ark., (2021) düzenli yapılan egzersizlerin serbest yağ asit 

sentezini düşürerek yağ ve glukoz metabolizmasını etkileyeceğini ifade etmiştir. 

Akbulut (2020) ise egzersiz ve irisin ilişkisi hakkında, özellikle egzersizin şiddetini ön 

plana çıkararak, yorucu egzersizlerin irisin seviyesini arttıracağını vurgulamıştır. 

Bostrom ve ark., (2012) 10 haftalık dayanıklılık antrenmanlarının, Jedrychowski ve ark. 

(2015) ise haftada 3 gün olacak şekilde 12 hafta sonunda aerobik egzersizlerin serum 

irisin seviyesini iki kat arttırdığını bildirmişlerdir. Khalafi ve ark., (2016) yüksek ve düşük 

yoğunluklu egzersiz uygulamalarının diyabetik sıçan plazma irisin seviyesini 

etkilediğini ve deney grubundaki sıçanların irisin seviyesi kontrol grubuna göre arttığını 

bildirilmiştir. Zhao ve ark., (2017) haftada 2 gün olacak şekilde 12 haftalık direnç 

egzersizlerinin yaşlı bireylerde serum irisin düzeylerini yükselttiği şeklindeki ifadesi, 

irisin ve egzersiz arasındaki ilişkisinin pozitif yönde olduğuna dair vurguları 

desteklemiştir. Küçük (2018) 16 haftalık aerobik ve anaerobik antrenmanların aktif spor 

yapanlarda plazma irisin seviyesini arttırdığını ifade etmiştir. Uysal ve ark., (2018) 

sıçanlara uygulanan 6 haftalık egzersiz uygulamaları sonunda hem beyaz hem de 
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kahverengi adipoz dokuda, Rajabi ve ark., (2018) ise tip 2 diyabetli kadınlara 8 haftalık 

orta yoğunlukta uygulanan egzersizlerin irisin seviyesini arttırdığını vurgulamıştır. 

Şuana kadar egzersiz ve irisin arasındaki ilişkisi odağında sürdürülen çalışmalara 

baktığımızda önemli bir etkileşimin olduğu göze çarpmaktadır. Ancak Palacios‐

González ve ark., (2015) düzenli egzersizlerin irisin seviyesini etkileyen çalışmalar 

olmasına karşın egzersize bağlı olarak plazma irisin seviyelerinin etkilenmediğini veya 

değiştirmediğini bildiren çalışmalarında olduğunu ifade etmiştir.  Timmons ve ark., 

(2012) sağlıklı yetişkin erkeklerde direnç antrenmanlarının,  Hecksteden ve ark., 

(2013) sağlıklı erişkin bireylerde 26 haftalık dayanıklılık egzersizlerinin, Brikan ve ark., 

(2016) kronik egzersizlerin irisin seviyesini değiştirmediğini, Tibana ve ark., (2017) 

kronik egzersizlerin irisin seviyesini düşürdüğünü, Arıkan ve ark., (2018) elit 

tekvandocuların düzenli yaptıkları tekvando antrenmanlarının, yine Arıkan (2018) 120 

dk’lık tekvando egzersizinin, Kabasacalis ve ark., (2019) ise serbest stil yüzme 

egzersizinin irisin seviyesini değiştirmediğini bildirmiştir.  

Şuana kadar egzersiz ve irisin arasındaki ilişkinin yönü hakkında henüz ortaya net bir 

tavır koymak için erken olduğunu, ancak egzersizin irisin seviyesi üzerindeki etkisi ve 

obezite arasındaki ilişki konusunda herhangi bir yargıda bulunma ehliyetine sahip 

olmak için ise literatürdeki egzersiz, irisin ve obezite hakkındaki diğer çalışmalara 

bakmak gerektiğini düşünmekteyiz. 

Egzersiz, İrisin ve Obezite Etkileşimi 
 İskelet kası insanoğlunun bir noktadan başka bir noktaya hareket etmesine 

olanak sağlayan ve merkezi sinir sistemi tarafından kontrol edilen bir organ olduğu 

yaygın olarak ifade edilir. Ancak günümüzde iskelet kasının sadece hareket etmemizi 

sağlayan yapının bir parçası olmadığı aynı zamanda bir salgı organı gibi çalıştığı 

şeklindeki yeni bakış açısı karşımızda belirmektedir. Aslında ifade etmeye gayret 

ettiğimiz şey hareket eden insan metabolizması metabolik veya fizyolojik süreçlerdeki 

taleplere cevap vermek zorunda olduğu gerçeğidir. Peki, iskelet kası ve diğer organlar 

arasındaki bu iletişim nasıl kurulmaktadır? Bu soruya Pedersen ve Febbraio (2012) 

‘‘fiziksel aktivite esnasında kasılan iskelet kası dolaşıma hormon salgılayarak diğer 

organlarla iletişim kurar’’ şeklinde cevap vermiştir. Daha önceki yargılarda da iskelet 

kası kasılırken diğer organlarla iletişimini merkezi sinir sistemi aracılığıyla 

sağlanmadığına vurgu yapan çalışmaların varlığını görebilmekteyiz. Bu bakış açısı 

omurilik yaralanmalı hastalarda afferent ve efferent uyarılar olmaksızın felçli kasların 

elektrikle uyarılması, yaralanmamış bireylerde olduğunu gibi aynı fizyolojik 
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değişikliklerin birçoğunu uyarabildiği şeklindeki temele dayandırılmaktadır (Mohr 1997, 

Bortoluzzi ve ark., 2006).  

İskelet kasının kasılması sonucunda ortaya çıkan fizyolojik değişikliklerden 

biride miyokin salınımıdır. Miyokinlerin kas lifleri tarafından üretilen, eksprese edilen 

ve salınan sitokinler ve diğer peptitler olduğu ve otokrin, parakrin ve endokrin etki 

gösterdiği bilinir. Miyokinler özellikle adipokinlerin etkilerini dengeleyebilir ve bunlara 

karşı koyabilir. Özellikle kas hücrelerindeki miyokinlerin birkaç yüz salgı çeşidine denk 

geldiğini bildirilmiştir. İskelet kasında salgılanan miyokinlerden biride irisindir 

(Pedersen ve Febbraio, 2012). Daha önceki bölümlerde irisinin beyaz yağ dokusunu 

kahverengileşmesinde önemli role sahip olduğunu ifade etmiştik. Bu kapsamda 

egzersiz ve irisin arasındaki ilişkiyi irisinin egzersize adaptasyonu ile açıklayabiliriz. 

Ancak bu ilişkiye hitap eden yeni bir bilgi ortaya koymuş değiliz, henüz. Çünkü 

egzersiz, irisin ve obezite arasındaki ilişki hakkındaki literatür değerlendirmesiyle 

birlikte yeni bir görüş ortaya koyabileceğimizi düşünmekteyiz 

 İrisin, temelde egzersiz aracılığıyla uyarılan ve adipoz dokudaki beyaz 

adipositleri metabolik olarak aktif kahverengi adipositlere dönüştüren dikkate değer bir 

moleküldür (Zhang ve ark., 2016). Bu yönüyle irisin hakkında en yaygın bilinen gerçek 

enerji metabolizması ile yakın bağlantılı olmasıdır. Dolayısıyla sağlıklı ve işlevsel bir 

enerji metabolizması obezite üzerindeki kontrol açısından önemli olabilir. Özellikle 

irisin obezite ve obeziteye bağlı metabolik bozukluklarda güçlü terapötik vaat içerisinde 

olduğu ifade edilmiştir (Sengupta ve ark., 2021). Farklı bir değerlendirmede ise irisinin 

adipokinlerin olgunlaşma seviyeleri üzerinde en az etkiye sahip olduğu ancak lipit profili 

üzerindeki olumlu etkileri nedeniyle obezitenin önlenmesinde veya vücut ağırlığının 

düzenlenmesinde önemli rol oynadığı bildirilmiştir (De Oliveira ve ark., 2020). 

Dünnwald ve ark., (2019) metabolik hastalığı olan insanlardaki irisin artışı, metabolik 

profili ve yağ oksidasyon şiddetini geliştirerek enerji harcanmasını ve  termojenezi 

uyaracağını ifade etmiştir.  

Liu  ve ark., (2021) aşırı kilolu ve obez bireyleri yüksek irisin ve düşük irisin 

seviyesine göre iki gruba ayırmış ve serum HDL (yüksek yoğunluklu lipoprotein) 

düzeylerinin yüksek irisin seviyesine sahip olan grupta daha fazla olduğunu ifade 

etmişlerdir. Jia ve ark., (2019) dolaşımdaki irisin seviyesi ile obezite ve aşırı kilolu olma 

arasında bir ilişkinin olup olmadığa cevap aramak için sürdürmüş oldukları bir meta-

analiz çalışması sonucuna göre sağlıklı kontrol grubundaki bireylerin obez bireyler ile 

karşılaştırıldığında dolaşımdaki irisinin seviyesinin obez ve aşırı kilolu bireylerde daha 
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yüksek, Mai ve ark., (2020) ise dolaşımdaki irisin seviyesinin yaygın obezlerde (BMI 

46,8) Prader-Will sendromlu obezlere (BMI 45,5) göre daha fazla olduğunu tespit 

etmişlerdir. Shim ve ark., (2018) obez bireylerde ortaya çıkan bu yüksek irisin 

seviyesini irisin direncine atfedilen irisindeki telafi edici bir artış veya irisin salgısını 

uyaran adipoz dokunun göreceli bolluğu ile açıklamıştır. Karampatsou ve ark., (2021) 

irisin konsantrasyonlarının obez ve aşırı kilolu gençlerde ve çocuklarda BKİ’nin 

azalmasının bir sonucu olarak irisin seviyesinin azaldığını ifade etmiştir. 

Yuksel Ozgor ve ark., (2020) obez dişi farelerin metabolik parametrelerini takip 

ederken 6 hafta sonra gönüllü tekerlek egzersizlerine başlayan ve 20 hafta sonra irisin 

takviyesi alan grupların kontrol grubu karşılaştırıldığında kontrol grubunun diğer iki 

gruba göre daha fazla kilo aldığını ifade etmiştir. Ayrıca aynı çalışmada obezite ile ilgili 

parametrelere baktıklarında egzersiz etkisine benzer şekilde irisin takviyesi alan 

gruptaki obezite ile ilişkili adipokin konsantrasyonunda iyileşmelerin olduğu 

vurgulanmıştır. Rashid ve ark., (2020) normal kilolu ve obez erkeklerde orta 

yoğunluktaki egzersizin glukoz homeostazını, insülin direncini ve obeziteyi 

iyileştireceğini ve bu iyileşmenin glikoz, insülin direnci ve obezite üzerinde düzenleyici 

etkinden kaynaklanabileceğini tespit etmiştir. Dolayısıyla irisinin obezite ve insülin 

direnci için potansiyel bir tedavi olarak kullanılabileceğini bildirmiştir. Inoue ve ark., 

(2020) aerobik egzersizlere bağlı olarak uyarılan kas kaynaklı irisin salgılanmasının 

obez sıçanlarda arteriyel nitrik oksit (NO) üretkenliği yoluyla damar sertliğini azalttığını 

bildirmiştir. Khodadadi  ve ark., (2014) ile Archundia-Herrera (2017) yüksek yoğunluklu 

interval antrenman (HIIT) irisin seviyelerini önemli düzeyde arttırdığını ifade etmiştir. 

Murawska-Cialowicz ve ark., (2020) ise HIIT uygulamalarının serum irisin seviyelerini 

arttırdığını ve bu etkiye bağlı olarak obezitenin tedavisi veya engellenmesi konusunda 

faydalı olacağı ifade edilmiştir. Özellikle diyet kısıtlaması ile birlikte 8 haftalık 

dayanıklılık ve kuvvet antrenman programı uygulanan obez deneklerin irisin 

seviyelerinin önemli düzeyde yüksek olduğu bildiren çalışmalara rastlamakta 

mümkündür (Huang, 2017). 

Sonuç 
Sonuç olarak literatüre baktığımızda egzersizin irisin seviyesi üzerindeki 

etkilerini inceleyen çalışmalarda egzersize bağlı olarak irisin seviyesinin artabileceği, 

azalabileceği ve hatta egzersizin irisin seviyesini etkilemeyeceği şeklindeki ifadelerin 

sıkça kullanıldığını gördük. Ortaya çıkan bu üç farklı yönün egzersiz tipinden, 

şiddetinden, süresinden ve kapsamından etkilenmiş olabileceği şeklindeki çıkarımlara 
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rağmen biz tercih edilen çalışma grubundan kaynaklanabileceğini düşünmekteyiz. 

Çünkü egzersiz ve obezite arasındaki ilişkiyi irdeleyen çalışmaların (çoğunlukla obez 

ve aşırı kilolu gruplarda) egzersizin obez bireylerdeki obezite parametrelerini 

etkilediğini ve egzersiz ile obezite arasında pozitif bir ilişkinin varlığı göze 

çarpmaktadır. Egzersiz, irisin ve obezite temelli sürdürülen çalışmalarda, egzersizin 

irisin seviyesi üzerindeki pozitif etkisine bağlı olarak obezite parametrelerini iyileştirdiği 

şeklinde ortaya koyulan ortak yargısal vurgu ise gelecekte daha fazla dikkatleri üzerine 

çekebilir. 
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